68- *Julien D 37.10.7.3* ; *Pomponius chez Paul D 29.2.22 (Si is... putaverit defunctum servum suum esse... ; ... si quasi libertini sui, cum ingenuus esset)* ; *Ulpien (Julien, rescrit d'Antonin le pieux) D 37.10.1.5 ; D 37.10.*

textes de juristes écrivant sous les Antonins et même les Sévères. Sont particulièrement significatifs deux fragments d'Ulpien. Dans l'un, il est question d'un homme libre qui a été appréhendé comme fugitif (69), dans l'autre d'un individu qui frappe un homme libre croyant qu'il s'agit de son esclave (70).

Il arrive aussi qu'un esclave soit pris pour libre : soit il se conduit en homme libre, pleinement conscient de l'usurpation d'état (71) - parce qu'il a fui (72), ou bien par simple motif économique, par exemple pour s'affirmer débiteur valable (73) - ; soit il est *in libertate* avec l'accord de son maître (74) - on aboutit alors à des résultats assez surprenants, du genre : *Igitur sciendum est et liberum posse dolo malo in libertate esse et servum posse sine dolo malo in libertate esse* (75), c'est-à-dire : un homme libre peut être frauduleusement *in libertate*, tandis qu'un esclave peut se trouver sans fraude dans cet état ; soit, enfin, le texte nous apprend seulement que son entourage le croit libre (76).

1.6 ; D 40.5.24.3 (*Si homini libero fuerit libertas per fideicommissum adscripta*) ; D 47.10.22 (*Si liber pro fugitivo apprehensus erit*) et D 47.10.3.4 (*Si quis hominem liberum ceciderit, dum putat servum suum*).

69- D 47.10.22.

70- D 47.10.3.4.

71- Pomponius D 46.3.19 (*Fugitivus meus, cum pro libero se gereret*) ; Paul D 41.2.3.10 (*Si servus... pro libero se gerat, ut fecit Spartacus*) ; D 41.3.15.1 (*Si servus... fugerit, si pro libero se gerat*) ; Ulpien (Nerva f.) D 15.1.3.8 (*Si servus, cum se pro libero gereret*) ; D 21.1.17.16 (Caelius Sabinus) (... *pro libero se gerere*) ; D 47.2.52.15 (*Servus, qui se liberum adfirmavit*) ; D 47.10.15.45 (Mela) (... *si pro libero se gerentem*).

72- Pomponius D 46.3.19 ; Paul D 41.3.15.1.

73- Ulpien D 47.2.52.15.

74- Pomponius D 40.12.28 (... *is enim demum voluntate domini in libertate est, qui possessionem libertatis ex voluntate domini consequitur*). Ce texte, ainsi que D 40.12.24.3 de Paul, visent des esclaves *in libertate tuitione Praetoris*, c'est-à-dire affranchis par un mode non formaliste, selon W.W. BUCKLAND, *Roman law*, cit., p. 446, n. 12 ; v. M. DE DOMINICIS, *Les Latins Jumiens dans la pensée du législateur romain*, RIDA 20 (1973), p. 311. V. aussi Ulpien D 40.12.10 (Alfenus, Julien) ; D 40.12.12 pr-2-3